
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33993 Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2019

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 259/2019 – GABINETE, 
DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 26/09/2019, o gozo 
de férias da servidora JOSEANNY DE CÁSSIA LIMA SANTOS, Id. Funcional 
nº. 5916896/1, concedido por meio da PORTARIA nº. 202/2019-GABINETE, 
publicada no DOE Nº. 33.940, de 02/08/2019, para gozo das férias ora 
interrompidas em período posterior em data a defi nir..
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 477637
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA Nº 039/2019
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/408402
Outorgado: Cláudio Henrique Cerqueira Costa Basquerotto
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento V Semana Acadêmica 
da Engenharia Mecânica, a ser desenvolvido pelo Outorgado, que ocorrerá 
no período de 04 a 08 de novembro de 2019, na Universidade Federal do 
Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA. Marabá/PA. A proposta foi aprovada 
na Chamada nº 001/2019 - Apoio à Realização de Eventos Científi cos, 
Tecnológicos e de Inovação.
Valor Global: R$ 17.237,10 (Dezessete mil, duzentos e trinta e sete reais, 
dez centavos).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 24/09/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 477590

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 583, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, 
Técnico de Telecomunicações, matrícula 73334, 12/09/2019 a 12/09/2019, 
à Belém-PA/Tailândia/Belém-PA, para COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA 
Devido as obras da ponte a alça viária não foi possível retornar no mesmo 
dia. Ordenador: MARCOS ANTONIO  BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

PORTARIA Nº 591, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73336, 30/09/2019 a 30/09/2019, à Belém-
PA/Igarapé Miri/Belém-PA, para REALIZAR ATIVIDADES DE VISTORIA DE 
CAMPO NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará

PORTARIA Nº 592, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FREDERICO CESAR RABELO M. DE BARROS 
E OUTROS, Analista de Sistemas, matrícula 71.305, 01/10/2019 a 
04/10/2019, à Belém-PA/Brasilia/Belém-PA, para Visita Técnica. Sistema 
Integrado de Gestão. Secretaria de Administração e Desburocratização do 
Governo do Mato Grosso do Sul. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

PORTARIA Nº 593, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 -  
Diária ao(à) colaborador(a) GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, 
matrícula 73.354, 01/10/2019 a 04/10/2019, à Belém-PA/Brasília/
Belém-PA, para Visita Técnica. Sistema Integrado de Gestão. Secretaria 
de Administração e Desburocratização do Governo do Mato Grosso do 
Sul. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

PORTARIA Nº 594, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 - 
Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73338, 23/09/2019 a 23/09/2019, à 
Belém-PA/Vigia/Belém-PA, para Vistoria EMERGENCIAL no site de Vigia. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

PORTARIA Nº 595, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 -  
Diária ao(à) colaborador(a) GLACILEIDE RIBEIRO MOURA, Técnico 
de Telecomunicações, matrícula 73335, 23/09/2019 a 23/09/2019, à 
Belém-PA/Vigia/Belém-PA, para Vistoria EMERGENCIAL no site de Vigia. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 477444
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata do Extrato do Contrato nº 013/2019 - SEEL, 

Protocolo n° 457691, publicada no DOE nº 33932 de 25 de Julho de 2019:
Onde se lê:
Funcional programática: 08101 27.812.2433.8319c.
Fonte de Recursos: 0145000000
Elemento de Despesas: 339033
Ação: 235215
PI: 2120008319c
Leia-se:
Funcional programática: 08101 27.812.1433.8317c.
Fonte de Recursos: 0145000000
Elemento de Despesas: 339032
Ação: 192193
PI: 2120008317c.
Valor: R$ 378.079,00.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 477435
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 335/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2014/65955, folha Nº 640 e 
ciência da servidora designada; CONSIDERANDO o Decreto 870 de 
04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam 
da fi scalização dos contratos na administração pública; RESOLVE: I – 
DESIGNAR a servidora LUANA DA COSTA DOS SANTOS, mat: 5946112/1, 
CPF: 014.339.952-71, ocupante do cargo de Gerente de Serviços Gerais, 
como Fiscal do Contrato Nº 07.2003.004.0014, celebrado entre o Estado 
do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a EMPRESA 
BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA – INFRAERO. II – 
Essa PORTARIA entra em vigor a partir da data de publicação. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 477722
.

ERRATA
.

ERRATA do Termo de Inexigibilidade n° 04/2019 
publicado no DOE n° 33991 de 24/09/2019, protocolo n° 477286.
Onde se lê: a empresa INSPER – Instituto de Ensino e Pesquisa, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.070.152/0001- 47.
Leia-se: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGENCIAS DE VIAGENS – ABAV, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 27.287.283/0001-50

Protocolo: 477476


